
3.3.2 Sundhedsaftaler for svangreomsorg og børneområdet 

I de obligatoriske sundhedsaftaler indgår svangre – børn – og ungegruppe, men der kan være 

særlige hensyn og tiltag som ikke tilgodeses i aftalerne. Det drejer sig om indlæggelse, 

udskrivelse, genoptræning og hjælpemiddelområdet. På den baggrund vil det være 

hensigtsmæssigt, at den generelle sundhedsaftale gennemgås af samarbejdspartnerne på 

svangre – børn – og ungeområdet i regionen. 

Det overordnede mål er, at forbedre livskvalitet og sundhed under graviditet, fødsel, barsel og 

familiedannelse samt for børn og unge og deres familier. 

Indsatsen for denne målgruppe foregår i et tværfagligt og - sektorielt samarbejde mellem 

hospitaler, kommuner og almen praksis. Det vil sige, at der skal samarbejdes og koordineres 

på tværs af sektorer, således at familier i forbindelse med graviditet, fødsel og barsel samt 

sygdom, får den rette indsats og behandling på rette sted. For at fremme sundheden og 

dermed undgå sygeliggørelse, er det vigtigt, at indsatsen foregår på det sted, hvor kvalitet og 

økonomisk effektivitet maksimeres.  

Der eksisterer en række foraer, hvor der arbejdes med indsatsen i forhold til målgrupperne, 

bl.a. et fødeplanudvalg, og der er Jf. Sundhedsstyrelsens retningslinier for svangreomsorg, 

nedsat et fødeplanudvalg med henblik på samarbejdet omkring svangreomsorg i regionen. 

Desuden har kommunerne i regionen og Region Midtjylland netop igangsat et arbejde med 

monitorering af børns sundhed på baggrund af data fra den kommunale sundhedstjeneste, fra 

almen praksis og på sigt fra hospitalerne, da både kommuner og region har en interesse i 

løbende at skaffe viden, som kan bruges i arbejdet for at bedre børnesundheden. 

Kommunerne har med den nye sundhedslov, fået et større og bredere ansvar i forbindelse 

med forebyggelse og sundhedsfremme. I forhold til indsatsen ved syge børn herunder også 

børn med kronisk sygdom og gravide, er der således tale om en ny opgavedeling mellem 

kommuner og region. For at sikre kvaliteten, er der behov for en nærmere beskrivelse af 

ansvars og opgavefordelingen i forhold til sundhedsfremme, forebyggelse, genoptræning og 

rehabiliteringsindsatsen for disse grupper og at undersøge, om der er brug for ændringer i de 

eksisterende tilbud eller samarbejder  

Forslag til handleplan: 

Det foreslås, at der nedsættes en temagruppe om børn og sundhed med det formål at 

udarbejde en generel sundhedsaftale vedrørende, graviditet, fødsel, barsel og familiedannelse 

samt børn og unge og deres familier. 

 

Denne aftale kan danne udgangspunkt for arbejdet i de 19 bilaterale aftaler. Det foreslås, at 

temagruppen får repræsentanter fra kommuner, almen praksis og hospitaler samt Region 

Midtjyllands stab(regionalt sundhedssamarbejde og Børn, Unge og Specialrådgivning). 

 



  

 

 


